浙江工商职业技术学院文件

浙工商学〔2017〕9号
[image: image1.png]

关于印发《浙江工商职业技术学院
辅导员工作业绩考核实施细则（试行）》的通知

各相关部门：

现将《浙江工商职业技术学院辅导员工作业绩考核实施细则（试行）》印发给你们，请结合部门实际，遵照执行。

                             2017年3月16日

浙江工商职业技术学院
辅导员工作业绩考核实施细则
（试行）

为进一步促进、激励辅导员提高政治素质与业务水平，建设和发展一支专业化、职业化的辅导员队伍，根据《中共中央国务院关于进一步加强和改进大学生思想政治教育的意见》和教育部《普通高等学校辅导员队伍建设规定》文件精神，结合《浙江工商职业技术学院关于加强辅导员队伍建设的实施意见》、《浙江工商职业技术学院教工考核办法（试行）》，特制定本考核实施细则。

第一条  辅导员工作业绩考核坚持公开、公平、公正原则；坚持定量和定性考核相结合原则；坚持校、院两级考核原则；坚持自评与他评相结合的原则；坚持过程评估与业绩评估相结合的原则。

第二条  本办法考核对象为考核期间在学生工作岗位上工作期满半年以上（含半年）的专兼职辅导员。
第三条  辅导员工作业绩考核作为辅导员评优推优、职称评定和奖励的主要依据，考核结果记入辅导员个人业务档案。

第四条  学校成立辅导员工作业绩考核领导小组，制订辅导员工作业绩考核细则，审定考核结果，研究处理考核工作中出现的重大问题，受理辅导员申诉。学校辅导员工作业绩考核领导小组办公室设在学工部。各学院、书院成立部门考核工作组，依据本细则制定考核实施方案（报学工部备案），对本部门所属的专职辅导员工作业绩进行考核。兼职辅导员由相应归属部门制定考核实施方案进行考核（报学工部备案），考核结果纳入到年度工作考核。

第五条  辅导员工作业绩指对辅导员在履行岗位职责过程中所取得的成绩的评价。专职辅导员工作业绩考核主要包括部门考核评价、工作对象辨识、学生评议和附加分等四方面。考核采用量化记分，前三项总分共计100分，其中部门考核评价70分（分院辅导员考核由学院、书院评价分别为40分、30分；公寓辅导员考核由书院评价70分）、学生评议10分、工作对象辨识20分；附加分最高不超过10分。兼职辅导员工作业绩考核主要包括部门考核评价和辅导员工作业绩领导小组评议。

第六条  部门考核评价由相应的学院、书院和部门负责，工作对象辨识、学生评议和附加分均由书院负责组织实施，具体评价方案报学工部备案。

根据学生对专职辅导员年度评议结果的分值，确定所在档次和相应得分，具体如表1所示：

表1  学生对专职辅导员评议结果计分标准（单位：分）

	序号
	学生评议结果（X）
	学生评议档次
	得分

	1
	85≤X
	一档
	10

	2
	75≤X＜85
	二档
	8

	3
	60≤X＜75
	三档
	5

	4
	50≤X＜60
	四档
	3

	5
	40≤X＜50
	五档
	1

根据工作对象辨识结果，确定所在档次和相应得分，具体如表2所示：

表2  工作对象辨识结果计分标准（单位：分）
	序号
	工作对象辨识率(Y)
	工作对象辨识档次
	得分

	1
	85≤Y
	一档
	20

	2
	75≤Y＜85
	二档
	15

	3
	60≤Y＜75
	三档
	12

	4
	50≤Y＜60
	四档
	8

	5
	40≤Y＜50
	五档
	4

专职辅导员当年有下列情况的给予相应附加分，附加分最多为10分：
（1）国家、省、市级辅导员相关业务竞赛一等奖分别为10、8、5分，二、三等奖按一等奖得分的80%和50%得分；申报国家、省、市级辅导员工作项目并立项的分别得10、8、5分；

（2）助人为乐，见义勇为，表现突出，产生较大社会影响，受到省级及以上、市、县级政府部门表彰的分别得10、8、5分；

（3）个人事迹突出，社会关注度高，受到省级及以上、市、县级新闻媒体宣传报道的分别得10、8、5分。

第七条  专职辅导员工作业绩考核实行等级考核制，五个等级分别为优秀、良好、合格、基本合格和不合格，其中合格及以上等级需同时达到学校教书育人工作量、科研和服务工作量、培训学时等规定的合格要求；考核当年度病、事假超过22个工作日的专职辅导员不得定为优秀等级。具体等级评价标准如下：

优秀   专职辅导员在评价当年应同时满足以下条件：

（1）工作业绩总分≥85分，排名位列参加考核辅导员的前20%；

（2）年度学生评议结果为一、二档；

（3）工作对象辨识率须达到一、二档。
良好  专职辅导员在评价当年应同时满足以下条件：

（1）工作业绩总分≥75分；

（2）年度学生评议结果为三档及以上；

（3）工作对象辨识率须达到三档及以上。
合格  专职辅导员在评价当年应同时满足以下条件：

（1）工作业绩总分≥60分；

（2）年度学生评议结果为四档及以上；

（3）工作对象辨识率须达到四档及以上。
基本合格  专职辅导员在评价当年工作业绩：50≤工作业绩总分＜60分。

不合格  专职辅导员在评价当年有下列情况之一：

（1）工作业绩总分＜50分；（2）出现育人工作影响恶劣事件或突发事件处置不力；（3）出现三级行政事故3次及以上，或二级行政事故2次及以上，或一级行政事故1次及以上；（4）教书育人工作量、科研和服务工作量及培训学时均未达到学校规定合格要求；（5）无正当理由拒不承担学校、学院、书院安排的工作任务；（6）工作对象辨识率低于40%。

第八条  专职辅导员工作业绩考核坚持分类原则，设定本部、宁海和慈溪三个片区。以片区为单位按专职辅导员最终得分高低，依次确定专职辅导员工作业绩考核等级，优秀的比例设定为15%，其它等级不作比例要求。
第九条  辅导员工作业绩每年考核一次，以自然年度的连续两个学期为考核单位，每年的下半年对该年度的辅导员工作业绩汇总上报。
第十条  专职辅导员工作业绩考核的程序如下：
各学院、书院主要根据专职辅导员工作业绩考核各项得分，确定专职辅导员工作业绩总分，以片区为单位，按第七条和第八条的要求，从高到低确定专职辅导员工作业绩考核等级，并通知辅导员本人。

辅导员在3个工作日内可以提出修改意见，部门考核工作组须认真对待并据实进行调整。学院（书院）的专职辅导员工作业绩考核结果由所在部门党政联席会议（院务会议）审核通过后报学工部；学院（书院）在向学工部报送考核结果的同时要告知辅导员本人其考核最终结果。

辅导员如对部门考核结果持有异议，可在5个工作日内向学工部提出申诉；对工作业绩考核中辅导员提出异议较集中者，学工部组织召开学校辅导员工作业绩考核领导小组会议，对应部门负责人汇报本部门辅导员工作业绩考核工作开展情况及评价结果，会议审定结果为该部门辅导员工作业绩考核结果。

学校辅导员工作业绩考核领导小组在10个工作日之内完成最终审定工作，并由学工部及时将最终审定结果反馈给辅导员本人及其所在部门。
第十一条  辅导员工作业绩考核结果基本合格及以下者，由其归属部门向辅导员本人发出通知，提出改进要求。辅导员工作业绩考核结果连续两年不合格者，由学校人力资源部通知并停止其授课（含报告讲座）等资格。被停止授课资格的辅导员，应加强日常工作积极性，通过学习进修等途径提高自身管理水平和业务水平，一年后经考核合格者，可向人力资源部、学工部提出恢复授课资格的申请，由校长办公会议讨论决定。连续三年不合格者，暂缓其职务晋升申请。

第十二条  说明。鉴于宁海校区和慈溪校区工作的特殊性，允许其在本实施办法基础上，酌情对评价及考核的比例进行调整，具体方案需报学工部同意后再实施。

第十三条  本办法由学工部负责解释，自文件发布之日起实施。

  校长办公室                             2017年3月16日印发

1